
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTA' E VIGILANZA 
EDILIZIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1186 DEL 23/12/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 8 KIT 
DIVISE E DPI DESTINATI AI REFERENTI DELLE FUNZIONI DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). ALLA SOCIETA' UBBIALI S.R.L. -CIG:  
B9B58B0A60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 1484 

    del 19/12/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTA' E VIGILANZA EDILIZIA 

 
UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 8 
KIT DIVISE E DPI DESTINATI AI REFERENTI DELLE FUNZIONI DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). ALLA SOCIETA' UBBIALI S.R.L. -CIG:  
B9B58B0A60 

 
 

Il DIRIGENTE 
 

    
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
Vista la disposizione sindacale di prot. n. 57 del 30/06/2025 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto Dott. Andrea Cucchiaroni l’incarico di Dirigente del Dipartimento Governo del 
Territorio, nonché le competenze dirigenziali per i procedimenti di competenza dell’area diretta, dal 
01/07/2025 e fino al 30/06/2028; 
 
Premesso che: 
 

• il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) rappresenta la struttura di coordinamento delle 
attività di protezione civile a livello comunale, attivata in caso di emergenze di protezione 
civile e/o eventi calamitosi, ai sensi della normativa vigente; 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 
 

• il C.O.C. è articolato in Funzioni di supporto, ciascuna delle quali è affidata a referenti 
individuati dall’Amministrazione comunale, chiamati ad operare anche in contesti 
emergenziali e in condizioni operative potenzialmente rischiose; 
 

• al fine di garantire riconoscibilità, sicurezza e adeguata protezione individuale dei referenti 
delle Funzioni del C.O.C., risulta necessario dotarli di idonee divise operative e dispositivi 
di protezione individuale (DPI), conformi alle normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro; 
 

• l’Amministrazione Comunale intende procedere alla fornitura di n. 8 Kit Divise e DPI, 
completi e omogenei, destinati ai suddetti referenti; 

 
Considerato che: 
 

• la fornitura in oggetto riveste carattere di necessità e urgenza funzionale, in quanto 
finalizzata a garantire la piena operatività del C.O.C. in caso di attivazione, nonché la tutela 
dell’incolumità degli operatori coinvolti; 
 

• i beni oggetto della fornitura rientrano tra le spese necessarie per il funzionamento dei 
servizi di protezione civile, riconducibili alle finalità istituzionali dell’Ente; 

 
Rilevato che 
 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 in considerazione dell’importo 
inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui 
di cui al Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 

• l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sottosoglia 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità; 
 

Considerato che il Comune di Monterotondo è dotato di propria piattaforma digitale certificata 
eprocurement Traspare per la gestione dell’albo fornitori e delle procedure di affidamento di lavori, 
servizi e forniture così come istituito dall’articolo 44 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii e dal 
Decreto n. 148/2021 “Regolamento recante modalità di digitalizzazione delle procedure dei 
contratti pubblici”; 
 
Rilevato che, con prot. n. 0071041/2025 del 11/12/2025 è stata richiesta, tramite la piattaforma 
TRASPARE, un’offerta per la “fornitura di n. 8 Kit Divise e DPI per referenti delle Funzioni del 
Centro Operativo Comunale” alla Società UBBIALI S.r.l., con sede in Via Circonvallazione Nuova 
n. 25, Calvenzano (BG) – P.IVA 02971520164; 
 
Preso atto che entro il termine fissato è pervenuta l’offerta economica della Società UBBIALI 
S.r.l., acquisita al prot. n. 0071180/2025 del 12/12/2025, pari a € 6.605,59 oltre IVA;  
 
 
 
 
 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 
Considerato che l’offerta economica presentata dalla alla Società UBBIALI S.r.l. è stata ritenuta 
congrua e conforme alle esigenze dell’Amministrazione, e che pertanto, per il tramite del 
Responsabile del Procedimento, si è proceduto – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 – all’affidamento della fornitura alla medesima Società UBBIALI S.r.l., con sede in Via 
Circonvallazione Nuova n. 25, Calvenzano (BG) – P.IVA 02971520164, per l’importo complessivo 
di € 6.605,59 oltre IVA;  
 
Rilevato che, a seguito di un’attenta valutazione sia qualitativa che economica, l’offerta presentata 
soddisfa le esigenze dell’Ente e risulta altresì congrua rispetto ai valori di mercato;  
 
Visto il DURC on-line rilasciato in data 13/11/2025 n. Prot INPS_48296333 avente validità fino al 
13/03/2026, dal quale si evince che la Società UBBIALI S.r.l “Risulta regolare” nei confronti di 
INPS e INAIL;  
 
Richiamato il C.I.G. B9B58B0A60, acquisito tramite la piattaforma digitale certifica e-
procurement Traspare del Comune di Monterotondo; 
 
Considerato che l’impresa individuata risulta in possesso dei requisiti tecnici, economico-
finanziari e di ordine generale necessari per l’esecuzione del servizio;  
 
Ravvisata la necessità di assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di Euro 
8.058,82 sul capitolo di spesa 197100 del bilancio in corso “spese per i servizi di protezione civile e 
di pronto intervento” -Codice SIOPE 1.03.01.02.004  
 
Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990, 
né altre fattispecie previste dall’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 190/2012, in relazione al 
Responsabile del Procedimento e al Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico della Città e 
Vigilanza Edilizia; Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12/11/2010 n. 187 
convertito con legge del 17/12/2010 n. 217;  
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  
 
Visto:  
 

 Il D.Lgs. n. 1/2018  
 

 Codice della Protezione Civile;  
 

 il D. Lgs 36/2023 e s.m.i;  
 

 l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;  
 

 il Regolamento di Contabilità Comunale;  
 

 l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D. Lgs 267/2000, sulla copertura finanziaria; 

 
 
 
 
 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente 

trascritto e riportato; 
 

2. Di affidare alla Società UBBIALI S.r.l., con sede in Via Circonvallazione Nuova n. 25, 
Calvenzano (BG) – P.IVA 02971520164, per la “fornitura di n. 8 Kit Divise e DPI per 
referenti delle Funzioni del Centro Operativo Comunale”, così come riportato nel preventivo 
prot. n. 0071180/2025 del 12/12/2025, per l’importo complessivo di Euro 8.058,82 IVA 
compresa; 
 

3. di assumere un impegno di spesa a favore della UBBIALI S.r.l., con sede in Via 
Circonvallazione Nuova n. 25, Calvenzano (BG) – P.IVA 02971520164, la spesa totale pari 
ad Euro 8.058,82 IVA inclusa, come di seguito descritto:  

 euro 8.058,82 sul Cap. 197100 del bilancio di previsione 2025/2027– esercizio 2025 
Codice SIOPE 1.03.01.02.004; 

 
4. di stabilire che il Responsabile del Procedimento è il geom. D’Angelo Marco, del 

Dipartimento Sviluppo Economico della Città e Vigilanza Edilizia -Ufficio Speciale della 
Protezione Civile; 
 

5. di dare atto che l’IVA relativa al servizio, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/72, sarà 
versata all’erario da questo Ente secondo le modalità e i termini fissati con decreto del 
Ministro dell’Economia;  
 

6. di provvedere con successivi atti, alla liquidazione della spesa a prestazione avvenuta e 
verificata;  
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Dirigente del Dipartimento;  
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;  
 

9. di dare atto che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del 
Dipartimento Risorse Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e 
l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 
267, attestante la copertura finanziaria; 
 

10. di pubblicare la presente determinazione approvata: 
 

▪ all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 
del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

▪ nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente >Bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita 
nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;  
 

▪ nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> 
Provvedimenti->Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’ins 

 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 1484 del 19/12/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 
 

IL DIRIGENTE 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTA'  

E VIGILANZA EDILIZIA 
Arch. Andrea Cucchiaroni 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Andrea Cucchiaroni in data 19/12/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

1484

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 8 KIT DIVISE E DPI DESTINATI
AI REFERENTI DELLE FUNZIONI DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). ALLA
SOCIETA' UBBIALI S.R.L. -CIG:  B9B58B0A60

2025

UFFICIO SPECIALE PROTEZIONE CIVILE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO DELLA CITTA' E VIGILANZA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Felici Laura

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 23/12/2025


